quoniā vēz ē et affirmare. hoc ē si singularis affirmativa de predicato finito negetur. ex illa negativa seu negatiōe predicati finiti de subiecto singulari contingit inferre affirmatiōe de predicato infinito de eodē subiecto singulari eodem modo sumptio. vt si querat vtrū sor. sit sapiens et dicatur q̄ non. ex ista negatione contingit inferre. q̄ sor. ē non sapiens. sed nō ē ita de vniuersa libus affirmatiōis de p̄dicato finito et infinito subiecto eodē modo supponēt. si enī querat virū ois hō sit sapiēs. et r̄ndeatur q̄ nō. ex h̄ non contingit inferre affirmatiōe de p̄dicato infinito subiecto eodē modo supponente. si enī querat vtrū ois hō sit sapiēs et r̄ndeatur q̄ nō. ex hac responsione non contingit inferre. q̄ ois homo ē nō sapiens. sed bene contingit inferre istam. q̄ non omnis homo ē sapiens. Et sic in vlibus non est respondendū p̄ negationē immediate additā cōpōni. sed in singularib⁹ sic. Si enim in singularibus fiat questio de p̄positione singulari affirmativa de predicato finito. et r̄ndeatur ad illā dicēdo non. ex ista responsione contingit inferre negatiōam de p̄dicato finito. verbi gratia. si q̄ratur vtrum sor. sit sapiens et respondeat q̄ non. ex ista cōtingit inferre. q̄ sortes non ē sapiens. nisi negatio addatur immediate verbo copulati p̄dicatum cū subiecto. Sed si queratur vtrū omnis hō sit sapiens et respondeatur q̄ non. ex hac responsione non contingit inferre negatiōaz in qua negatio immediate additur v̄bo subiecto eodē mō supponente. ex hac enim responsione data nō contingit inferre. ergo omnis homo nō ē sapiens. sed bñ contingit inferre. ergo non omnis homo ē sapiens. vna enim istarū ē contraria huius. omnis hō ē sapiens. et alia ē sua contraria. Ex isto loco accipit vna regula cōmuni que ē ista q̄ in singularibus nō refert p̄ponere vel postponere negationē. et rō hui⁹ ē ista. termin⁹ singularis non habet supposita seu inferiora. et ideo non potest eosfundī a negatione et iō pro eodē omnino stat et pro eodē supponit termin⁹ singularis sive negatio p̄ponatur sive postponatur. Ista aut̄ regula in singularib⁹ non refert p̄ponere et postponere negationē intelligenda de p̄positionib⁹ singularib⁹ q̄ sūt de subō singulari simplici nō acceptio cū aliquo modo. Et dico de singulari simplici. q̄ in aliquib⁹ cōpositis refert p̄ponere et postponere negationē. supposito enī q̄ iste habeat duos filios quoz vnu diligat et aliū nō. hec ē vera. iste hō hñs filiū nō diligit illū. q̄ se querer ex hac vera. iste hō habēs filiū odit illū. et hec est falsa. non iste hō hñs filiū diligit illū. quia sua contraria ē vera. Et diri q̄ intelligitur de singulari non accepto cū aliquo modo. quia potest accipi cū aliquo modo vbi referret p̄ponere et postponere negationē. nullū enim refert dicere. non

tantū sor. currit. et dicere tantū sortes nō currit. Scire tamen debes q̄ si in aliquib⁹ singularib⁹ refert p̄ponere et postponere negationē. h̄ nō ē rōne termini singularis. sed rōne adiuncti. Ille vō que secunduz infinita contra iacentes noia vel verba opposite sūt ut in eo qđ ē non homo vel non iust⁹ vel non currit vel non laborat quasi negationes sine nomine et verbo esse videbuntur sed non sunt. Semper enī vel verā esse vel falsam negationē ne cessē ē. Qui vō dixit non hō nihil magis de homine sed etiā minus verus vel falsus fuit. Si non aliqd addat. Quarta dubitatio talis ē. q̄ dictū ē in r̄fōsione que das p̄ negationē contingit aliqd inferri. vt si q̄ ratur vtrū sor. sit sapiens et r̄ndeatur non. ex hac responsione contingit inferre q̄ sor. ē nō sapiens. ex h̄ posset alicui videri q̄ hec dictio non et etiā termin⁹ infinitus ēē negatio. i. p̄positio negativa. Istud enim ex quo contingit aliqd inferre ē enī ciatio. Istud remouet p̄bs pbans q̄ terminus infinitus nō ē p̄positio negativa. probat per h̄. quia ois p̄positio negativa significat verū vel falsum. sed termin⁹ infinitus nec significat verū nec falsum. nec hec dictio nō ē p̄positio affirmativa vel negativa. nec ex ea p̄ se contingit aliqd inferre. q̄zuis ex ea relata ad interrogationē cōtingit aliiquid inferre. hoc ē ex negatione interrogations contingit aliiquid inferre. Significat aut̄ ois nō hō iust⁹ nulli illarum idēz nec huic opposita negatio ea que ē non ē ois nō hō iustus. illa vō que ē ois nō homo ē non iust⁹ illi que ē nullus non homo est iustus idem significat. Quinta dubitatio quā remouet ē ista quia p̄bs vñs ē in p̄cedentibus enūciationibus de finito subiecto et etiā de subiecto infinito potest ēē dubium vtrū p̄positio affirmativa de subiecto infinito sit eadē vel equipollens alicui de subiecto finito. potest etiā ēē dubium vtrū iste p̄positions sint eadem. ois nō hō currit. ois hō non currit. Istud dubium remouet p̄bs dieēs q̄ ista. ois hō nō ē iustus non ē eadē alicui earū enūciationū que sunt de subiecto finito. q̄ nec ē eadem affirmatio nec negatio de subiecto finito. Ista enim non sunt eadē. ois nō homo ē iustus. ois hō non est iustus. ois hō ē iustus. et sic de oib⁹ alijs de subiecto infinito. tñ q̄zuis p̄positions de subiecto infinito nō sunt eadem alicui de subiecto finito. tñ vna p̄positio de subiecto infinito ē eadē alteri de subiecto infinito. Iste enim sunt eadem. ois non hō

est iustus. et nullus non est iustus. Intelligenda sunt h̄ duo. Primo q̄ p̄hs vocat h̄ p̄positiones easde illas p̄positiones q̄ pertinentur et h̄nt idē sibi et idē predictatū. q̄z in rei veritate non sint eedē sibi vocē. et sic dicunt iste p̄positiones eedē. oīs non h̄o est iustus. nullus non h̄o non est iustus. Secō intelligendū q̄ cā q̄re p̄positione de subiecto infinito non est eadē p̄positione de sibi finito est iusta. quia ad h̄ q̄ alīq̄ p̄positiones differentes sibi vocē sint eedē vel pertinentibiles regit q̄ in viraq̄ p̄dicatū enūciet de eos v̄l de querentibilib̄ sed in enunciationib̄ q̄z vna est de subō finito et alia de infinito non enūcial p̄dicatū de eodē v̄l de cōvertibilib̄. et iō tales enūciatōes q̄z vna est de sibi infinito et alia finito non s̄t eedē nec pertinentibiles. Trāposita vō noīa vel verba idez significant ut est alb̄ h̄o et est h̄o albus. Nā si hoc non est eiusdē multe erunt negationes. sed ostensum ē. quoniā vna vniuersitatis ē. Eius enī q̄ ē. est albus h̄o. negatio ē. non est alb̄ h̄o. Eius vō que ē. est h̄o albus. Si non eadē est ei que est est alb̄ h̄o erit negatio vel ea q̄ ē non est non h̄o alb̄. Vcl ea que ē non est h̄o albus. sed altera quidē erit negatio ei que ē non h̄o alb̄. Alia vō ei que ē. est alb̄ h̄o. quare erūt due vni. Quoniam igit̄ trāposito noīe v̄l v̄bo eadez fit affirmatio v̄l negatio manifestū ē. Secunda dubitatio talis ē. Aris. i p̄cedentib̄ q̄nq̄ p̄ponit adiectū substatiūo. dicēdo sic. est iustus h̄o et alīq̄ p̄ponit substatiūo adiectūo. dicēdo sic. est h̄o iustus. possit alīq̄ credere q̄ h̄i p̄pōnes differat. i q̄rū vna p̄ponit adiectū substatiūo et in alia substatiūo p̄ponit adiectūo. Istud dubium remouet p̄hs dices q̄ h̄i p̄positiones sunt eedē h̄ est idē significant in q̄rū vna p̄ponit adiectū substatiūo. et in alia substatiūo p̄ponit adiectūo. q̄ noīa et verba trāposita idē significant. iste enī p̄pōnes est alb̄ h̄o. et h̄o alb̄ idē significant. Quod aut̄ p̄positiones in qua p̄ponit adiectū substatiūo. et in alia p̄ponit substatiūo adiectūo sint eedē. p̄bat p̄hs. et hec est secō. v. h̄ libri q̄ p̄bat sic p̄ impossibile. si h̄i p̄positiones non essent eedē. sequitur q̄ eiusdē affirmationis non erūt p̄les negationes opposite. p̄nis ē impossibile. vt p̄z et p̄mo libro. p̄na p̄bat exēclaris sic. huius enunciationis. est alb̄ homo. et negatio h̄i opposita non ē alb̄ h̄o. si q̄ iste non significet idez est h̄o alb̄. et est albus h̄o. tunc huius ē h̄o alb̄ est alia negatio q̄z ista non ē alb̄ h̄o. aut q̄ sua negatio ē iusta. non ē non h̄o alb̄. aut ista non ē non h̄o albus. est negatio istius. ē non h̄o alb̄. q̄ negatio

istius ē h̄o alb̄. non ē iusta. non ē h̄o albus. et p̄ se quēs iste sunt diverse negationes non ē h̄o alb̄. non est alb̄ h̄o. q̄ ista affirmatio ē alb̄ h̄o habet duas negationes sibi oppositas. s. istas. non ē h̄o alb̄. non ē alb̄ h̄o. hec ē ratio p̄hi. s. h̄ rō non videtur valere. q̄ p̄hs capit h̄ illud q̄ debet p̄bare. et ita videat petere p̄ncipiū. p̄hs enim capit q̄ negatio istius ē alb̄ h̄o. ē iusta. non ē h̄o albus. et hoc debet p̄bare. si enim aliq̄ vellet sustinere q̄ noīa et verba trāposita non idē significat. ipse haberet negare istud q̄d hic accipit p̄hs. s. q̄ negatio istius ē alb̄ h̄o ē iusta. non ē alb̄ h̄o. et non ista. non ē h̄o alb̄. Ad istud respōdet boetus q̄ p̄hs capit h̄ illud q̄d p̄ se ē manifestū. iō non petit p̄ncipiū. manifestū ē enī p̄ se q̄ ista non ē h̄o albus ē negatio h̄. est alb̄ h̄o. quia ista ē negatio q̄ illud idē negat quod affirmatio affirmat. et manifestū ē q̄ ista non ē h̄o albus. illō idē negat q̄d ista affirmatio affirmat ē alb̄ h̄o. manifestū enī ē cuiuslibet intelligēti q̄ intellectū h̄i ē iste. al h̄ h̄ ē. iste h̄o alb̄ intellectū h̄i non ē h̄o alb̄ ē iste non nullus h̄o ē albus. manifestū enī ē p̄ se q̄ iste nullus h̄o ē albus ē negatio huius. h̄o ē alb̄. et iō p̄hs hic non repetit p̄ncipiū. q̄ capit illud q̄d manifestū ē p̄ se. Subbitatur circa istud dictū p̄hi. Transposita noīa et verba. q̄ detur instantia in multis. q̄ hec ē vera oīs h̄o ē animal. et hec ē falsa aīal est omnis h̄o. et hec est vera omniū oppositorū ē eadē disciplina. et hec ē falsa. eadē ē disciplina omniū oppositorū. et hec ē falsa. s. or. differt ab hoīe. et hec ē vera. ab hoīe differt s. or. et hec est congrua ciceronē videt suis filiis. et hec est incongrua. suis filiis videt cicero nē. et in oībus p̄dictis est solum diuer sitas in trāpositione nominū et verborū. q̄ nō semp p̄positiones in quib̄ noīa et verba trāponunt significant idē. Vico q̄ p̄hs loqtur de trāpositione noīis adiectūi et substatiūi et verbi copulant adiectūi cū substatiūo. siue. n. vñ p̄ponat vtric̄ siue postponat vtric̄. siue interponat semp quā tum ad intellectū idē significatur. p̄ oīs enī istas propositiones ē h̄o alb̄. et est alb̄ h̄o significat idē. oīs enī iste p̄positiones significat idē q̄d ista p̄positio h̄o ē alb̄. vñ in istis p̄positionib̄ h̄ verbū ē non ē scđm adiacēs. vt q̄dam dicunt. s. ē tertiu adiacēs. q̄ intellectū oīum harū p̄positionū ē q̄ h̄o est alb̄. potest etiā dici q̄ p̄hs logatur de p̄positionib̄ indifferitis non de v̄lib̄ et de talib̄ indifferitis vbi vñ illoꝝ nominū. quo rū vñ p̄ponit alteri vel postponit natū ē ēē subiectū et alterū non. vt pat̄ in exēplō suo. ē albus h̄o. nā iste terminū h̄o potest ēē subiectū. et iste terminū h̄o nō pot̄ ēē subiectū nisi substātū et vel intelligat terminū in subiecto sumpt̄. et in talib̄ nihil resert p̄ponere verbū nominī. v̄l econuerso. nec etiā resert p̄ponere vñ nomē al-

teri. qd semper intelligit idem per istas est homo albus. et est albus homo. et albus homo est. et sic de aliis. qd semper per per istas intelligitur illa propositio homo est albus. unde omnes tales propositiones sunt eadem idem convertibles. unde plures hic et multotiens alibi propositiones convertibles vocat easdem. Potest autem generalius dici quod terminorum in propositione potest multiplex esse transpositio. aliquid quando a parte eiusdem extremi ut patet in istis homo albus est animal. albus homo est animal. quandoque transpositio est extremi in extremum ut alicuius quod est ex parte vnius extremi in una propositione in aliud extremum. ita quod illud quod in una propositione ponitur ex parte vnius extremi ponitur in alia propositione ex parte alterius extremi. exempli quando extremum transponitur in extremum ut homo est animal. animal est homo. exempli secundi quando aliquid quod ponit a parte vnius extremi transmutatur. ita quod si pars alterius extremi. ut hinc homo albus est animal. homo est animal album. si si fiat transpositio a parte eiusdem extremi. sic non refert preponendo vel postponendo adiectiuum substantiuo. vel substantiuum adiectino. nihil refert dicere homo albus est animal. et dicere albus homo est animal. Si autem non se habeant sicut adiectiuum et substantiuum refert in multis transponere ex parte eiusdem extremi. et marie ubi una pars extremi est terminus communis. et alia pars extremi importat negationem vel distantiam. Refert enim dicere sor. est ab homine differens. et sortes est differens ab homine. Si autem si fiat transpositio extremi in extremum vel alicuius positi ex parte vnius extremi ad aliud extremum. sic quod quando terminus et partes terminorum in utraque propositione accipiuntur pro eodem. et habent eandem suppositionem. et facta transpositione utraque propositione remanet intelligibilis huiusmodi propositiones in quibus sit transpositio de uno extremo ad aliud extremum sunt convertibles. per hoc patet ad instantias. Ad primum quod iste propositiones non convertuntur omnis homo est animal. animal est omnis homo. quia iste terminus animal non supponit eodem modo in utraque. et per idem ad secundam instantiam. quia iste non convertuntur. omnium oppositorum est eadem disciplina. et eadem disciplina est omnium oppositorum. quod iste terminus eadem disciplina non supponit eodem modo in utraque propone. sicut iste non convertuntur sor. differt ab homine. et sor. ab hoie differt. quod iste terminus hoie non supponit eodem modo in utraque. Ad aliā instantiam quod hec non est intelligibilis. suus filius videt ciceronem. et ideo iste non convertuntur. ciceronem videt suus filius. et suus filius videt ciceronem.

Et uno de pluribus vel plura de uno affirmare vel negare.

Si non est vnu expluribus non est affirmatio una neque negatio. Dico autem vnu non si vnum nomen sit positum non sit tamē vnu ex illis ut homo est fortasse et animal et bipes et mansuetus. sed ex his vnum sit. ex albo autem et homine et ambulante non sit vnu. Quare non sit vnu aliquid de his si affirmet aliquis non erit affirmatio una. sed vox quidem una. affirmatio vero multe. nec si de uno ista sed similiter plures. Istud est secundum capitulum primi tractatus in quo determinatur de enunciatione secundum quod continetur ad extremum simplex vel compositum. et continet duas partes principales. In prima determinatur de enunciatione habente aliquid extremum compositum. ostendendo quod enuntiatio huius aliquid extremum compositum est una et quod non est una. In secunda parte ibi. Quoniam vero hec quae determinat de habitudine et sequentia enunciationis ad unum. quarum quedam habent aliquid extremum compositum et quedam extrema simplicia. Prima pars continet duas particululas. In prima determinatur que enuntiatio habens extremum compositum est simpliciter una et que non. In secunda ibi. si ergo dialectica interrogatio determinat incidenter de interrogatione dialectica concludendo ex dictis que interrogatio non est dialectica. In prima ergo particula narrat que enuntiatio est una et que non. et intendit breviter quod enuntiatio est una que enunciat vnu de uno. intelligendo per vnu non vnu nomine tamen sed ratione vel vnu conceptus. Si enim vnu nomine significat plura ex quibus sit vnu uero est enuntiatio una in qua vnu tale subiectur vel predicatur. et illa enuntiatio que enunciat plura de uno. vel vnu de pluribus. vel plura de pluribus. ex quibus pluribus non sit vnu per se. ista enuntiatio non est una. Si autem enuncient plura de uno. ex quibus pluribus sit vnu vel vnu de huiusmodi pluribus. vel plura huiusmodi. ex quibus pluribus sit vnu de his pluribus. hoc non impedit vnitatem enunciationis. si enim ex aliis manifesto et bipede fiat vnu. tamen huius enuntiatio homo est aialis manifestus bipes est enuntiatio una. quod de uno enunciant plura ex quibus sit vnu per se. si autem plura ex quibus non sit vnu praedicent de uno. vel de pluribus non est enuntiatio una sed plures. nam ex hoie albo et ambulante non sit vnum. et ideo hec oratio sor. est homo ambulans non est una sed plures. Motada sunt hic tria. Primum quod cum Aristotele dicit hic quod ex aliis pluribus sit vnu. et ex aliquibus non. plures non loquuntur de vocibus. quia ex istis vocibus sphaera corporea aiata sensibiliter rationalis non magis sit vnu quam ex istis. homo ambulans musicus albus. et sic de aliis non enim est huius vox sphaera magis potentia ad hanc

vocē corporeaz animataz rē. q̄z hec vox homo ē in potentia ad has voces. albus musicus rē. vñ vnum nomen non ē magis in potentia ad aliud nomē q̄z aliud quodcūqz idifferenſ. et iō nō magis ē vñ natū fieri ex istis vocibus. animal rōnale q̄z ex istis vocibus. albus musicus. Istud etiam patz. quia si vox sit vna et significata multa non ē oratio vna. et ita pluralitas vel vnitatis non referuntur ad voces. nec videtur q̄ phūs loquatur de conceptibus. non enim videtur q̄ ex duobus conceptibus fiat vñ magis q̄z ex q̄busdam alijs conceptibus. non enim ē concept⁹ animalis magis in potentia ad conceptū rationalis q̄z conceptus albi ad conceptum musici. q̄ sicut aīal ē in potentia ad rōnale et irrōnale. ita albū ē in potentia ad musicū et nō musicū. et etiam musicū ē in potentia ad album et nigrum. quia alborū quoddam ē musicū. quoddam nō musicū. et musicorū quoddam ē albū et quoddam nigrum. Quilibet etiam conceptus ē forma. et non videt q̄ ex istis duabus formis magis possit fieri vnum q̄z ex alijs duabus formis quibus cūqz. et ideo videtur q̄ phūs loquitur hic de rebus significatis per voces. ita q̄ velit dicere q̄ quando plures res ex quibus nō fit vñ enūciantur de vna voce significante vnam rem nō ē enunciatio vna sed plures voces significantes plures res ex quibus rebus fit vnuz enuncient de vno. nihilominus fit vna enunciatio. **C**Se cundo notandū ē q̄ ex aliquibus rebus fit vñ per se. sicut ex materia prima et forma substātiāli fit vñ per se. ex aliquibus fit vñ per accēns. sicut ex subiecto et accidente ut ex homine et albedine. et alijs sunt res ex quibus non fit vñ p se nec per accidens. sicut ex diversis subiectis p se subsistentibus in actu ut ex homine et lapide nec fit vñ per se nec p accidens. ex quo videſ ſequi q̄ ppositione in qua enunciantur plura ex qbus fit vñ de vno ē euunciatio vna. et tali vñtate ē ppositione vna quali vnitate ex illis plurib⁹ fit vñ. quia si ex illis pluribus fit vnuz per se p positione ē vna p se. et si ex illis plurib⁹ fit vñ per accēns. ppō ē vna p accēns et nō ē vna p se. ideo hec ppositione ē vna p se. hō ē animal rōnale. et hō ē vna p accēns. hō ē animal musicū album. et est plures pluralitate opposita vnitati p se. et hō oīo homo ē asinus lapis. nullo mō ē vna. q̄ ex lapi de et asino nullo mō fit vñ tāqz ex actuali et potentiali. vñ hec oīo homo ē alb⁹ lapis. ē simplr plures. q̄ equalet istis duabus ppositionibus hō ē albus. hō ē lapis. **T**ertio pōt ex dictis hē in pmo libro notari diuīsio ppositionis vni⁹ in suas spēs. ex q̄ pōt apparere diuīsio ppositionis que ē plures. **P**ropositione vna diuidit pmo sic. quedā ē ppositione vna simplr ut illa in q̄ enunciatur vñ de vno. s. vna res de vna re. vel vox